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Plam ka, cen tral na część siat ków ki, jest miej scem roz wo ju wie lu 
róż nych scho rzeń. Nie któ re z nich mo gą przy bie rać nie ty po wy 
ob raz kli nicz ny i imi to wać róż ne scho rze nia, stwa rza jąc w ten spo-
sób du że trud no ści w usta le niu wła ści we go roz po zna nia. Z prak-
tycz ne go punk tu wi dze nia istot ne zna cze nie ma przede wszyst kim 
róż ni co wa nie wy się ko wej po sta ci zwy rod nie nia plam ki zwią za ne-
go z wie kiem (AMD) z gu za mi tyl ne go bie gu na gał ki ocznej: czer-
nia kiem na czy niów ki, zna mio na mi na czy niów ki, na czy nia ka mi 
na czy niów ki oraz gu za mi prze rzu to wy mi (3,15,17). Od róż nie nie 
AMD od wy mie nio nych po wy żej gu zów na czy niów ki ma du że zna-
cze nie dla pod ję cia wła ści we go po stę po wa nia. W roz po zna niu 
róż ni co wym zmian w oko li cy plam ko wej waż ną ro lę od gry wa ją 
do świad cze nie le ka rza, sta ran nie prze pro wa dzo ne ba da nie oku li-
stycz ne, uzu peł nio ne o do dat ko we me to dy ba da nia, ta kie jak: 
an gio gra fia flu ore sce ino wa (AF), an gio gra fia in do cy ja ni no wa (IC-
GA), ul tra so no gra fia w pre zen ta cji A i B oraz ko lo ro wa ul tra so no-
gra fia dop ple row ska. Nie moż na rów nież za po mnieć o ko niecz no-
ści wy ko na nia ba dań ogól nych u cho rych po dej rza nych o prze rzu ty 
no wo two ro we do na czy niów ki. 

Po ja wia ją ce się nie kie dy trud no ści w róż ni co wa niu wy się ko wej 
po sta ci AMD z gu za mi oko li cy plam ko wej wy ni ka ją naj praw do po-
dob niej z nie jed no rod ne go ob ra zu kli nicz ne go wy się ko wej po sta ci 
AMD. Świad czyć o tym mo że m. in. przed sta wio ny przez Gas sa 
po dział wy się ko we go AMD na po stać przed tar czo wa tą, tar czo wa tą 

oraz bli znę włók ni sto -ta rcz ow atą (5). W ob ra zie kli nicz nym po sta ci 
tar czo wa tej mo że roz wi nąć się wie le zmian: neo wa sku la ry za cja 
pod siat ków ko wa, su ro wi cze lub krwo tocz ne od war stwie nie na błon-
ka barw ni ko we go siat ków ki (RPE), su ro wi cze lub krwo tocz ne 
od war stwie nie war stwy neu ro sen so rycz nej siat ków ki, przedar cie 
RPE, zło gi li pi do we, wy bro czy ny śród siat ków ko we, wy le wy do 
ko mo ry cia ła szkli ste go, z cze go trzy pierw sze mo gą imi to wać gu zy 
na czy niów ki zlo ka li zo wa ne w oko li cy plam ko wej (3,5). 

Celem ni niej sze go opra co wa nia jest przed sta wie nie na pod sta-
wie da nych z pi śmien nic twa oraz na szych wła snych do świad czeń 
naj istot niej szych i naj bar dziej cha rak te ry stycz nych zmian an gio gra-
ficz nych i ul tra so no gra ficz nych, po zwa la ją cych na prze pro wa dze nie 
dia gno sty ki róż ni co wej wy się ko wej po sta ci AMD z gu za mi tyl ne go 
bie gu na gał ki ocznej. 

Różnicowanieczerniakanaczyniówkizwysięko
wąpostaciąAMD
Da ne opu bli ko wa ne przez Shield sa i wsp. wy ka za ły, że spo śród 

400 cho rych z po dej rze niem czer nia ka tyl ne go bie gu na gał ki ocznej 
aż w 52% nie po twier dzo no wstęp ne go roz po zna nia, w tym 
u 12,5% roz po zna no wy się ko wą po stać AMD (15). 

Sas sa ni i wsp. (12) oraz Mau riel lo i wsp. (9) przed sta wi li po je-
dyn cze, nie ty po we przy pad ki wy się ko we go AMD, któ re osta tecz nie 
oka za ły się czer nia ka mi na czy niów ki. 

Różnicowaniewysiękowejpostaci
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degenerationwithposteriorpolechoroidaltumours

AgnieszkaKubicka-Trząska

Z Ka te dry i Kli ni ki Oku li sty ki Col le gium Me di cum Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go w Kra ko wie 
Kie row nik: prof. dr hab. n. med. Ma ria Sta rzyc ka

Summary: Many various lesions located in macular region can mimic exudative age-related macular degeneration (AMD), 
making serious problems in establishing the proper diagnosis. 

 From a practical point of view the most important significance has a differential diagnosis of AMD with posterior 
pole tumours: choroidal melanoma, choroidal naevus, choroidal haemagnioma and metastatic tumors. 

 The aim of this study is to present, based on literature and our experience, the role of fluorescein and indocyanine 
green angiography, standard A- and B-scan ultrasonography and colour Doppler ultrasonography in differential 
diagnosis of exudative AMD and posterior pole choroidal tumours. 
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Spo śród 288 cho rych, skie ro wa nych do na szej kli ni ki w 1997 
ro ku z po dej rze niem lub roz po zna niem czer nia ka na czy niów ki, 
u oko ło po ło wy wy stę po wa ły zmia ny in ne go ty pu, w tym w 22,4% 
przy pad ków roz po zna no wy się ko wą po stać AMD (16). 

W ob ra zie kli nicz nym czer niak na czy niów ki wy stę pu je ja ko guz 
o róż nym stop niu ubar wie nia, czę sto z po ma rań czo wym barw ni-
kiem na po wierzch ni (li po fu scy na) oraz z wtór nym wy się ko wym 
od war stwie niem siat ków ki. Nie kie dy stwier dza się krwo to ki pod-
siat ków ko we, dru zy, żół te wy się ki (13,14). Wy stę pu ją ce w prze bie-
gu wy się ko wej po sta ci AMD krwo tocz ne od war stwie nie RPE i neu-
ro sen so rycz nej siat ków ki mo gą imi to wać czer nia ka na czy niów ki 
oko li cy plam ko wej, przy czym na le ży pod kre ślić, że czer nia ki 
w plam ce roz wi ja ją się rzad ko (3,5,12,14,16). 

W róż ni co wa niu po moc na jest AF, któ ra w przy pad ku wy le-
wów pod siat ków ko wych oraz krwo tocz ne go od war stwie nia RPE 
wy ka zu je sta łej wiel ko ści ogni sko hi po flu ore scen cji we wszyst-
kich fa zach ba da nia (6,10). W przy pad ku czer nia ka we wcze-
snych fa zach po ja wia się „na kra pia ny” wzór flu ore scen cji, któ ry 
w póź nych fa zach sta je się bar dziej roz la ny i in ten syw niej szy 
ja ko wy nik gro ma dze nia się barw ni ka w tkan kach no wo two ru 
(sta ining). Cza sa mi mo gą być tak że wi docz ne nie pra wi dło we 
na czy nia gu za (6,10). 

Lep szą oce nę pa to lo gicz ne go una czy nie nia czer nia ka uzy sku je się 
w IC GA, przy czym ob raz an gio gra ficz ny za le ży od gru bo ści gu za, 
za war to ści w nim barw ni ka oraz stop nia una czy nie nia zmia ny. Ma łe 
gu zy cha rak te ry zu je ubo gie una czy nie nie, przy po mi na ją ce zwy kle pra-
wi dło we na czy nia na czy niów ki, pod czas gdy du że ce chu je obec ność 

Ryc.1a. Ob raz wzier ni ko wy dna oka. 
Fig.1a. Oph thal mo sco pic pic tu re. 

Ryc.1c. IC GA – klep sy dro wa te ogni sko hi po flu ore scen cji z wi docz ną CNV 
w po sta ci płyt ki w cen trum zmia ny. 

Ryc.1c. IC GA – ho ur -gla ss- like area of hy po flu ore scen ce with oc cult CNV 
(pla que) in the mid dle of the le sion. 

Ryc.1d. USG. 
Fig.1d. Ul tra so no gra phy. 

Ryc.1b. AF – klep sy dro wa te go kształ tu ogni sko hi po flu ore scen cji, od po-
wia da ją ce krwo tocz ne mu od war stwie niu RPE i wy le wo wi pod-
siat ków ko we mu. W cen trum zmia ny po dej rze nie ukry tej CNV. 

Fig.1b. FA – ho ur -gla ss- like zo ne of hy po flu ore scen ce re sul ting from 
bloc ka ge by ha emor r ha gic PED and sub re ti nal ha emor r ha ge. In 
the mid dle of the le sion oc cult CNV is su spec ted. 
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Ryc.2c. IC GA – w ob rę bie zmia ny wi docz na gę sta sieć pa to lo gicz nych 
na czyń; w cen trum wi docz na pę tla na czy nio wa „al fa”. 

Fig.2c. IC GA – den se ne twork of pa tho lo gi cal ves sels wi thin the le sion 
are pre sen ted; in the cen tre va scu lar lo op „al pha” is shown. 

Ryc.2a. Ob raz wzier ni ko wy dna oka. 
Fig.2a. Oph thal mo sco pic pic tu re. 

Ryc.2d. USG. 
Fig.2d. Ul tra so no gra phy. 

Ryc.2b. AF – pla mi sta hi per flu ore scen cja oraz wi docz ne pa to lo gicz ne 
na czy nia gu za. 

Fig.2b. FA – pat chy hy per flu ore scen ce with vi si ble pa tho lo gic ves sels of 
the tu mo ur. 

bo ga tej sie ci na czyń o wy so kim stop niu pa to lo gii (nie pra wi dło we 
roz ga łę zie nia i kształ ty na czyń, pę tle, sie ci na czy nio we). Obec ność 
pa to lo gicz nych na czyń wska zu je na zło śli wy cha rak ter zmia ny (7,11). 

W ul tra so no gra fii ist nie je kil ka cha rak te ry stycz nych cech czer-
nia ka na czy niów ki (1,4). W pre zen ta cji B ty po wa jest obec ność 
gu za, naj czę ściej kształ tu ko pu la ste go, rza dziej pła skie go lub grzy-
bia ste go, po nad to ob ser wu je się za głę bie nie na czy niów ko we, 
po sze rze nie prze strze ni Te no na oraz wy stę po wa nie cech świad czą-
cych o wła snym una czy nie niu gu za. W pre zen ta cji A ob ser wu je się 
echa rów nej wy so ko ści, sta no wią ce od 10% do 60% wy so ko ści 
echa twar dów ko we go, oraz, po dob nie jak w pre zen ta cji B, ce chy 
pa to lo gicz ne go una czy nie nia w po sta ci tzw. mi go czą cych ech. 
Ob raz ul tra so no gra ficz ny wy się ko wej po sta ci AMD nie ma cech cha-

rak te ry stycz nych dla gu za na czy niów ki. W pre zen ta cji B ob ser wu je 
się unie sio ne ogni sko nie re gu lar ne go kształ tu o he te ro gen nej 
we wnętrz nej struk tu rze, w pre zen ta cji A na to miast po ja wia ją się 
zwy kle 2-3 wy so kie we wnętrz ne echa (1,4). 

Ob raz ul tra so no gra ficz ny wraz z AF i IC GA znaj du je za sto so wa-
nie w dia gno sty ce róż ni co wej wy się ko wej po sta ci AMD i czer nia ka 
na czy niów ki. 

Ko lo ro wa ul tra so no gra fia dop ple row ska czer nia ka na czy niów ki 
wy ka zu je obec ność we wnętrz ne go una czy nie nia, przy czym sto pień 
una czy nie nia za le ży od ma sy gu za (2,8). 

Po rów na nie ob ra zu wzier ni ko we go, an gio gra ficz ne go oraz 
ul tra so no gra ficz ne go wy się ko wej po sta ci AMD i czer nia ka na czy-
niów ki przed sta wio no na ryc. 1a-d i ryc. 2a-d. 
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Ryc.3c. IC GA – ogni sko hi po flu ore scen cji z ak tyw nym ogni skiem ukry tej 
CNV o ty pie „go rą cej pla my”. 

Fig.3c. IC GA – zo ne of hy po flu ore scen ce with fo cal ac ti ve CNV (“hot spot”). 

Ryc.3a. Ob raz wzier ni ko wy dna oka. 
Fig.3a. Oph thal mo sco pic pic tu re. 

Ryc.3d. USG. 
Fig.3d. Ul tra so no gra phy. 

Ryc.3b. AF – ogni sko hi po flu ore scen cji. 
Fig.3b. FA – area of hi po flu ore scen ce. 

Różnicowanieznamienianaczyniówkizwysięko
wąpostaciąAMD
Zna mio na na czy niów ki wy stę pu ją znacz nie czę ściej niż czer nia ki 

(13). W ob ra zie wzier ni ko wym zna mię pre zen tu je się zwy kle ja ko 
pła skie lub nie znacz nie unie sio ne, owal ne lub okrą głe ogni sko bar-
wy sza rej lub gra fi to wej. W na błon ku barw ni ko wym nad zna mie-
niem mo gą po ja wiać się zmia ny zwy rod nie nio we i dru zy, cza sa mi 
wy stę pu ją neo wa sku la ry za cja pod siat ków ko wa oraz wy jąt ko wo 
ogra ni czo ne od war stwie nie siat ków ki (6,13). 

Sil nie ubar wio ne zna mio na na czy niów ki oko li cy plam ko wej 
mo gą imi to wać krwo tocz ne od war stwie nie RPE lub krwo tok pod-
siat ków ko wy (3,14). We wszyst kich fa zach AF zna mię ce chu je obec-
ność sta łej wiel ko ści ogni ska hi po flu ore scen cji, co da je iden tycz ny 
ob raz an gio gra ficz ny jak w przy pad ku krwo tocz ne go od war stwie-
nia RPE czy siat ków ki (6,10). 

IC GA po zwa la na prze pro wa dze nie do kład niej szej dia gno sty ki 
róż ni co wej po mię dzy sil nie ubar wio ny mi zna mio na mi a nie któ ry mi 
po sta cia mi wy się ko wej po sta ci AMD (7,11). W przy pad ku sil nie 
pig men to wa nych zna mion ob ser wu je się ogni sko hi po flu ore scen cji 
we wszyst kich fa zach ba da nia, na to miast w przy pad ku krwo tocz ne-
go od war stwie nia RPE lub siat ków ki stwier dza się ob szar hi po flu-
ore scen cji z to wa rzy szą cym ogni skiem hi per flu ore scen cji w po sta ci 
tzw. go rą cej pla my (hot spot) lub płyt ki (pla que), któ re od po wia da-
ją ukry tej neo wa sku la ry za cji pod siat ków ko wej (7,11). Na le ży jed-
nak pa mię tać o tym, że w rzad kich przy pad kach neo wa sku la ry za cja 
pod siat ków ko wa mo że tak że to wa rzy szyć zna mio nom na czy niów ki, 
utrud nia jąc ich róż ni co wa nie z AMD (11). 

W USG, w od róż nie niu od AMD, zna mio na cha rak te ry zu ją się 
wy stę po wa niem pła skich zmian o re gu lar nej struk tu rze we wnętrz-
nej oraz obec no ścią wy so kich we wnętrz nych ech (1,4). 
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Ryc.4c. IC GA – ognisko hi po flu ore scen cji. 
Fig.4c. IC GA – hy po flu ore scen ce of the le sion. 

Ryc.4a. Ob raz wzier ni ko wy dna oka. 
Fig.4a. Oph thal mo sco pic pic tu re. 

Ryc.4d. USG. 
Fig.4d. Ul tra so no gra phy. 

Ryc.4b. AF – ogni sko hi per flu ore scen cji z dwo ma mniej szy mi ogni ska mi 
hi per flu ore scen cji w gór nym i dol nym jego bie gu nach, któ re 
od po wia da ją dru zom. 

Fig.4b. FA – a zo ne of hy per flu ore scen ce with two smal ler hy per flu ore-
scent spo sts at the up per and lo wer po le of the le sion re fer ring 
to dru sen. 

Naj bar dziej przy dat ne w dia gno sty ce róż ni co wej AMD i zna-
mion na czy niów ki są ba da nia an gio gra ficz ne, a zwłasz cza IC GA. 

Po rów na nie ob ra zu wzier ni ko we go, an gio gra ficz ne go oraz 
ul tra so no gra ficz ne go wy się ko wej po sta ci AMD i zna mie nia na czy-
niów ki przed sta wio no na ryc. 3a-d i ryc. 4a-d. 

Różnicowanienaczyniakanaczyniówkizwysięko
wąpostaciąAMD
Na czy nia ki na czy niów ki wy stę pu ją zwy kle ja ko izo lo wa ne zmia-

ny u osób zdro wych, rza dziej wy stę pu ją ja ko je den z ob ja wów 
cho ro by Stur ge’a – We be ra (6). Na czy nia ki na czy niów ki naj czę ściej 
roz wi ja ją się w tyl nym bie gu nie dna oka, stwa rza jąc nie kie dy 
po waż ne pro ble my dia gno stycz ne. Su ro wi cze od war stwie nie RPE 

w prze bie gu AMD mo że cza sa mi imi to wać na czy nia ka na czy niów ki 
(3). Ob raz kli nicz ny na czy nia ka cha rak te ry zu je się obec no ścią nie co 
spłasz czo ne go, rza dziej ko pu la ste go, czer wo no -p om ara ńcz ow ego 
po gru bie nia na czy niów ki o źle wi docz nych oftal mo sko po wo gra ni-
cach. Zmia nie mo gą to wa rzy szyć wy się ko we od war stwie nia siat-
ków ki oraz wtór ne zmia ny zwy rod nie nio we w na błon ku barw ni ko-
wym siat ków ki (6). 

W róż ni co wa niu na czy nia ków na czy niów ki i AMD naj więk sze 
zna cze nie ma ją ba da nia an gio gra ficz ne. W AF już w fa zie tęt ni czej 
ob ser wu je się pla mi stą hi per flu ore scen cję na po zio mie na czy niów-
ki, któ ra w póź nych fa zach pro wa dzi do po wsta nia źle ogra ni czo ne-
go ob sza ru roz la nej i in ten syw nej hi per flu ore scen cji (6,10). W IC GA 
po bli sko 1 mi nu cie od po da nia barw ni ka wy stę pu je cha rak te ry-
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Ryc.5c. IC GA – ogni sko hi po flu ore scen cji z ukrytym CNV w gór nym bie-
gu nie su ro wi cze go od war stwie nia RPE. 

Ryc.5c. IC GA – area of hy po flu ore scen ce with occult CNV in the up per 
part of the se ro us PED. 

Ryc.5a. Ob raz wzier ni ko wy dna oka. 
Fig.5a. Oph thal mo sco pic pic tu re. 

Ryc.5d. Ko lo ro wa ul tra so no gra fia dop ple row ska – wi docz ne bar dzo ubo-
gie una czy nie nie zmia ny. 

Fig.5d. Co lo ur Dop pler ul tra so no gra phy – ve ry low va scu la ri ty of the 
le sion is pre sen ted. 

Ryc.5b.  AF – ogni sko hi per flu ore scen cji, od po wia da ją ce su ro wi cze mu 
od war stwie niu RPE z „wcię ciem” w gór nym je go bie gu nie, 
po dej rza nym o ukry tą CNV. 

Fig.5b. FA – area of hy per flu ore scen ce ty pi cal for se ro us PED with 
a notch at its up per mar gin su spi cio us for an area of oc cult CNV.

stycz na hi per flu ore scen cja o kształ cie przy po mi na ją cym owoc mor-
wy. Po kil ku mi nu tach barw nik opusz cza na czy nia ka, a w fa zach 
póź nych po ja wia się hi po flu ore scen cja zmia ny (7,11). 

Ob raz ul tra so no gra ficz ny jest nie cha rak te ry stycz ny i mo że imi-
to wać AMD lub prze rzu ty no wo two ro we. Po mi mo że są to gu zy 
na czy nio we, zwy kle prze pływ krwi nie jest wi docz ny w kon wen cjo-
nal nym ba da niu ul tra so no gra ficz nym (1,4). 

Ko lo ro wa ul tra so no gra fia dop ple row ska do sko na le po zwa la na 
oce nę prze pły wu krwi. W tym przy pad ku zwra ca uwa gę wol ny 
prze pływ la mi nar ny w ja mach po sze rzo nych na czyń krwio no śnych, 
co jest ty po wym ob ja wem dla na czy nia ków (2,8). 

Po rów na nie ob ra zu wzier ni ko we go, an gio gra ficz ne go oraz 
ko lo ro wej ul tra so no gra fii dop ple row skiej wy się ko wej po sta ci AMD 
i na czy nia ka na czy niów ki przed sta wio no na ryc. 5a-d i ryc. 6a-d. 

Różnicowanieguzówprzerzutowychzwysięko
wąpostaciąAMD
Prze rzu ty no wo two ro we są uwa ża ne za naj czę ściej wy stę pu ją-

ce gu zy na czy niów ki (14). Prze rzu ty do na czy niów ki mo gą po ja wiać 
się w róż nych miej scach dna oka, zwy kle umiej sca wia ją się w tyl-
nym bie gu nie. Naj czę ściej pier wot ny mi ogni ska mi są raki sut ka 
u ko biet oraz oskrze la u męż czyzn. Po nad to do na czy niów ki prze-
rzu tu ją raki ner ki, ją dra, prze wo du po kar mo we go, gru czo łu kro ko-
we go (15). 

Ba da nie wzier ni ko we wy ka zu je po je dyn cze lub mno gie kre mo-
wo bia łe, pła skie lub lek ko unie sio ne zmia ny o nie wy raź nych gra ni-
cach. To wa rzy szą ce ce chy to cha rak te ry stycz ne „na kra pia nie” barw-
ni ka na po wierzch ni gu za oraz roz le głe, wy się ko we od war stwie nie 
siat ków ki (6,15). 
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Ryc.6c. IC GA – ogni sko hi per flu ore scen cji o kształ cie owo cu mor wy. 
Fig.6c. IC GA – hy per flu ore scen ce of the le sion with cha rac te ri stic mul-

ber ry li ke ap pe aran ce. 

Ryc.6a. Ob raz wzier ni ko wy dna oka. 
Fig.6a. Oph thal mo sco pic pic tu re. 

Ryc.6d. Ko lo ro wa ul tra so no gra fia dop ple row ska – wi docz ne bo ga te una-
czy nie nie zmia ny. 

Fig.6d. Co lo ur Dop pler ul tra so no gra phy – rich va scu lar blo od flow is 
de mon stra ted. 

Ryc.6b. AF – ogni sko roz la nej hi per flu ore scen cji. 
Fig.6b. FA – dif fu se area of hy per flu ore scen ce. 

AF da je du żą róż no rod ność ob ra zów, zwy kle jed nak we wcze-
snych fa zach stwier dza się plac ko wa tą lub punk ci ko wa tą hi per flu-
ore scen cję, cza sa mi wi docz ne są nie pra wi dło we na czy nia gu za. 
W póź nych fa zach ob ser wu je się roz la ną hi per flu ore scen cę ja ko 
wy nik za sto ju barw ni ka w tkan ce no wo two ro wej (6,10). 

Ob raz IC GA, po dob nie jak w przy pad ku czer nia ków, za le ży od 
ma sy gu za oraz za war to ści barw ni ka. We wcze snych fa zach stwier-
dza się obec ność ogni ska hi po flu ore scen cji z wi docz ny mi pa to lo-
gicz nym na czy nia mi gu za, w póź nych fa zach do mi nu je ob raz roz la-
nej hi per flu ore scen cji, rza dziej hi po flu ore scen cji (7,11). Obec ność 
pa to lo gicz nych na czyń w obu an gio gra fiach po twier dza roz po zna-
nie zmia ny zło śli wej, ale nie roz strzy ga o cha rak te rze gu za (guz 
pier wot ny, guz prze rzu to wy). 

Ob raz ul tra so no gra ficz ny no wo two rów prze rzu to wych jest nie-
cha rak te ry stycz ny i mo że imi to wać AMD lub na czy nia ka na czy niów ki. 

W pre zen ta cji B guz prze rzu to wy pre zen tu je się ja ko roz la ne po gru bie-
nie na czy niów ki o nie re gu lar nej po wierzch ni i nie jed no rod nej struk tu-
rze we wnętrz nej. W pre zen ta cji A re je stro wa ne są śred nie i wy so kie 
echa, świad czą ce o nie re gu lar no ści we wnętrz nej struk tu ry gu za (1,4). 

Po dob nie ob raz w ko lo ro wej ul tra so no gra fii dop ple row skiej jest 
nie cha rak te ry stycz ny, cza sa mi moż na stwier dzić prze pływ krwi 
przez pa to lo gicz ne na czy nia gu za (2,8). 

Ze wzglę du na nie jed no rod ny ob raz kli nicz ny gu zów prze rzu to-
wych wła ści wa ich oce na mo że być nie kie dy trud na, zwłasz cza 
w tych przy pad kach, w któ rych prze rzut do na czy niów ki sta no wi 
pierw sze roz po zna ne ogni sko no wo two ro we. W dia gno sty ce róż ni-
co wej AMD i gu zów prze rzu to wych naj więk szą przy dat ność ma ją 
ba da nia an gio gra ficz ne, w szcze gól no ści IC GA (ryc. 7 a-e). 

Róż ni co wa nie wy się ko wej po sta ci AMD z gu za mi tyl ne go bie-
gu na gał ki ocznej ma ogrom ne zna cze nie dla pod ję cia de cy zji o dal-
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szym, wła ści wym po stę po wa niu. Sta ran nie prze pro wa dzo ne ba da-
nie oku li stycz ne, uzu peł nio ne o do dat ko we me to dy dia gno stycz ne 
w po łą cze niu z do świad cze niem kli nicz nym, po zwa la ją na unik nię-
cie po my łek w znacz nej więk szo ści przy pad ków. 
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Ryc.7c. Póź na fa za AF – ogni sko hi per flu ore scen cji. 
Fig.7c. La te phase of FA – hy per flu ore scen ce of the le sion. 

Ryc.7a. Ob raz wzier ni ko wy dna oka. 
Fig.7a. Oph tha lo sco pic pic tu re. 

Ryc.7d. IC GA – w ob rę bie zmia ny wi docz ne pa to lo gicz ne na czy nia krwio-
no śne, w gór nym bie gu nie o gru bym ka li brze. 

Fig.7d. IC GA – pa tho lo gi cal ves sels wi thin the le sion are shown, so me 
of them of lar ge ca li ber in the up per part of the mass. 

Ryc.7e. USG. 
Fig.7e. Ul tra so no gra phy.  

Ryc.7b. Wcze sna fa za AF – ogni sko hi po flu ore scen cji z wi docz ny mi du ży-
mi pa to lo gicz ny mi na czy nia mi w gór nym bie gu nie zmia ny 
(gwiazd ki). 

Fig.7b. Ear ly phase of FA – hy po flu ore scen ce with vi si ble lar ge pa tho lo-
gi cal ves se les in the up per part of the le sion (stars). 
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